
1 

  UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 10 

 
04/05/2022 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DEL LA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022/2024 E CONFERMA PER 
GLI ANNI 2019/2021 DEL P.T.P.C.T.  2016/2018.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì quattro  del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta, 

nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MANGANI ROSALIA  Sì 
2. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA Sì 
3. CORIASCO DIEGO Sì 
4. BIAVATI P AOLO Sì 
5. PAPURELLO UGO Si 
6. BERTINO LUCA FRANCESCO Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario, Signor DEVECCHI PAOLO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GU-2022-00010 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio SEGRETERIA : FAVOREVOLE 

 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DEL LA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022/2024 E CONFERMA PER 
GLI ANNI 2019/2021 DEL P.T.P.C.T.  2016/2018.          ”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, 
data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2022-00010 

3 

      
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DEL LA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022/2024 E CONFERMA PER 
GLI ANNI 2019/2021 DEL P.T.P.C.T.  2016/2018. 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Visti:  

• l’Atto Costitutivo dell’Ente, con allegato Statuto, stipulato in data 30/09/2011; 

• l’art. 23 del vigente Statuto che prevede che le risorse necessarie a sostenere l’attività 
istituzionale dell’unione e la gestione delle funzioni derivano da trasferimenti dallo Stato, 
dalla Regione, da altri Enti e da entrate proprie.  

 
Richiamate: 

• la deliberazione di consiglio n. 18 23/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2022-2024”; 

• la deliberazione di consiglio n. 19 del 23/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

• la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

• dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

• è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

• il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  



GU-2022-00010 

4 

• per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 

Dato atto altresì che: 

• questa Unione non dispone di un Segretario Comunale in via continuativa in quanto i 
Segretari Comunali dei Comuni aderenti non hanno dato la loro disponibilità alla nomina per 
un incarico da svolgersi in forma totalmente gratuita, i segretari vengono individuati 
unicamente per garantire lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio 
dell’Unione; 

• conseguentemente, non è stato possibile nominare il Responsabile per l’anticorruzione e la 
trasparenza e pertanto gli uffici dell’ente ha provveduto a redigere gli elaborati del piano; 

• del presente piano verrà data ampia pubblicità, allo scopo di raccogliere eventuali 
suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, 
esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;    

• stante l’assenza del Segretario-Responsabile anticorruzione non è stato possibile procedere 
con l’approvazione dei piani anticorruzione per gli anni 2019-2021 e pertanto si ritiene a 
sanatoria di dover provvedere all’adozione, ora per allora, mediante conferma, del P.T.P.C.T. 
2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 15.09.2016; 

• evidenziato altresì che negli anni precedenti al 2022 non si sono verificati eventi corruttivi 
 
Tanto premesso,  
 
Attesa la propria competenza ex art.48 (Giunta dell’Unione) del D.lgs. 267/00;  
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio competente ex art. 49 del D.lgs. 
267/00; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  
 

2. DI APPROVARE, ora per allora, il P.T.P.C.T. per gli anni 2019/2021 mediante conferma 
del P.T.P.C.T. 2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 
del 15.09.2016; 
 

3. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 che alla 
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  

 
4. DI DARE ATTO che attualmente non è possibile individuare il Responsabile 

anticorruzione stante la mancanza di disponibilità di Segretari Comunali. 

 

 

 

 

 



GU-2022-00010 

5 

Inoltre,   

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della 
materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 



6 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in data       

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

F.to:  MANGANI Rosalia 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

F.to:  DEVECCHI PAOLO 
 

 
 


